警 察 庁 丁 保 発 第 3 8 号

令 和 ５ 年 ３ 月 1 3 日

（公社）日本ライフル射撃協会 会長 殿

警察庁生活安全局保安課長

銃砲及び火薬類の適正な管理について（依頼）

貴団体におかれましては、平素より銃砲及び火薬行政に関し、深い御理解と御協力を

頂き、厚く御礼申し上げます。

さて、本年４月から12月までＧ７広島サミット及びこれに伴う各地における関係閣僚

会議が開催される予定であり、警察庁では、危害の未然防止を図るため各種施策を進め

ているところであります。しかし、銃砲及び火薬類の保管管理に適切さを欠くことがあ

れば、これを悪用した不測の事態の発生も懸念されます。

貴団体におかれましては、各会員に対して、

・ 銃砲及び火薬類の盗難・紛失防止のため、法律の規定を遵守し、厳正な保管

管理に努めること

・ 実包の譲受けに当たっては、その都度必要量を購入し、残弾が生じないよう

にすること

はもとより、

・ 銃砲及び火薬類の盗難又は紛失事故の発生や不審者発見時には、直ちに警察

官に届け出ること

・ 別添に記載の開催期間中及びその前後に、対象地域等において銃砲及び火薬

類を運搬する場合には、計画的に行うとともに、必要に応じ、その方法等につ

いて警察と協議すること

について、御協力いただきますようお願い致します。

別添

Ｇ７広島サミット及び関係閣僚会議の開催日及び開催地

４月15日～16日 北海道札幌市 気候・エネルギー・環境大臣会合

４月16日～18日 長野県軽井沢町 外務大臣会合

４月22日～23日 岡山県倉敷市 労働雇用大臣会合

４月22日～23日 宮崎県宮崎市 農業大臣会合

４月29日～30日 群馬県高崎市 デジタル・技術大臣会合

５月11日～13日 新潟県新潟市 財務大臣・中央銀行総裁会議

５月12日～14日 宮城県仙台市 科学技術大臣会合

５月12日～15日 富山県・石川県 教育大臣会合

５月13日～14日 長崎県長崎市 保健大臣会合

５月19日～21日 広島県広島市 首脳会議

６月16日～18日 三重県志摩市 交通大臣会合

６月24日～25日 栃木県日光市 男女共同参画・女性活躍担当大臣会合

７月７日 東京都 司法大臣会合

７月７日～９日 香川県高松市 都市大臣会合

10月28日～29日 大阪府堺市 貿易大臣会合

12月８日～10日 茨城県水戸市 内務・安全担当大臣会合